
 

Pagina 1 di 6 

 

                                                                          DISPOSIZIONE DD N          /C05 
  
  
 
IL DIRIGENTE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e 
dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per 
i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA) a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 

è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale; 

 
VISTA  la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 

maggio 2022; 
 
VISTA                      la Disposizione n. 162/DG del 21 giugno 2022 con la quale è stato 

bandito un concorso pubblico nazionale per titoli ed esami a n. 2 
posti con contratto a tempo pieno e indeterminato per il profilo di 
Tecnologo III Livello del CCNL Istruzione e Ricerca presso l’ISPRA, 
per lo svolgimento di attività di rilevamento geologico, 

tecla.defilippis
Font monospazio
128/2022 



 

Pagina 2 di 6 

 

geomorfologico e studi specialistici per la realizzazione di 
cartografia geologica e geotematica; 

   
CONSIDERATO      che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 

precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - n. 57 del 19 
luglio 2022; 

 
VISTA                      la Disposizione n. 357/DG del giorno 11 agosto 2022 con la quale 

sono stati riaperti i termini della presente procedura, fissando la 
nuova data di scadenza per il giorno 11/09/2022; 

 
CONSIDERATO  che sono pervenute, nei termini, complessivamente n. 48 domande 

di partecipazione, come si evince dal report di chiusura del “Sistema 
per la gestione delle domande di partecipazione”, acquisito agli atti; 

 
RITENUTO di procedere alla valutazione del possesso dei requisiti dichiarati 

per l’ammissione al concorso e previsti dall’art. 2 lettera d) ed e) del 
bando di concorso; 

 
PRESO ATTO  che a seguito della predetta istruttoria risultano da escludere i 

seguenti n. 8 candidati nei termini di seguito indicati: 
 

COGNOME NOME MOTIVO ESCLUSIONE 

De Rosa Sara 

Mancanza del requisito previsto dall’art. 
2, lettera d) del bando di concorso 

Galanti Valentina Maria Francesca 
Mancanza del requisito previsto dall’art. 
2, lettera e) del bando di concorso 

Laurenza Gianfranco 
Mancanza del requisito previsto dall’art. 
2, lettera e) del bando di concorso 

Lombardi Stefania 
Mancanza del requisito previsto dall’art. 
2, lettera d) del bando di concorso 

Modesti Mattia 
Mancanza del requisito previsto dall’art. 
2, lettera e) del bando di concorso 

Scarselli Leonardo 
Mancanza del requisito previsto dall’art. 
2, lettera e) del bando di concorso 

Serafini Michela 

Mancanza del requisito previsto dall’art. 
2, lettera e) del bando di concorso 

Tedeschi Marilena 
Mancanza del requisito previsto dall’art. 
2, lettera e) del bando di concorso 

 
 
PRESO ATTO  che risultano, pertanto, ammessi a sostenere la prova scritta i 

seguenti n. 40 candidati: 
 



 

Pagina 3 di 6 

 

Cognome Nome 

Amato Gabriele 

Asti Riccardo 

Bonasera Mauro 

Calarco Marilena 

Cammarosano Antonella 

Cannata Domenico 

Cardello Giovanni Luca 

Cipriani Angelo 

Di Paola Gianluigi 

D'Onofrio Roberta 

Fabbi Simone 

Gambino Salvatore 

Garattoni Andrea 

Garzarella Adele 

Giacomelli Serena 

Giallini Silvia 

Grillo Alessandro 

Iacobucci Giulia 

Lo Presti Valeria 

Maceroni Deborah 

Mammi Irene Maria 

Manuella Fabio Carmelo 

Menna Francesco 

Natuzzi Giuliana 

Nirta Giuseppe 

Nocentini Marco 

Orefice Simone 

Pensa Alessandra 

Petricca Patrizio 

Pieruccioni Diego 

Primerano Paolo 

Prinzi Ernesto Paolo 

Radeff Giuditta 

Romagnoli Gino 

Ruggiero Livio 

Simonetti Matteo 

Spadi Marco 

Tentori Daniel 

Tescione Ines 

Tomassetti Laura 



 

Pagina 4 di 6 

 

DATO ATTO che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella 
domanda di partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei 
requisiti di ammissione, potrà essere effettuata 
dall’Amministrazione in qualsiasi fase della procedura e che la loro 
carenza determinerà l’esclusione dal concorso oltre alle sanzioni 
previste dalla legge; 

 
CONSIDERATO che l’incarico ad interim della Dirigente Dr.ssa Maria Siclari a 

Responsabile del “Dipartimento del personale e degli affari 
generali” è avvenuto con Delibera 06/CA in data 31 gennaio 2022; 

 
 
CONSIDERATO che con Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 gli atti 

espressamente ivi indicati che non hanno impatto finanziario sui 
capitoli del bilancio ISPRA possono essere firmati dal Dirigente 
responsabile; 

 
DISPONE 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 
 

ART. 1 
Di dare atto che, per la partecipazione al concorso pubblico nazionale per titoli ed esami 
a n. 2 posti con contratto a tempo pieno e indeterminato per il profilo di Tecnologo III 
Livello del CCNL Istruzione e Ricerca presso l’ISPRA, per lo svolgimento di attività di 
rilevamento geologico, geomorfologico e studi specialistici per la realizzazione di 
cartografia geologica e geotematica (codice concorso D2/2022), risultano 
complessivamente pervenute n. 48 domande di partecipazione. 

 
 

ART. 2 
Di escludere dalla procedura i n. 8 candidati nei termini di seguito indicati: 
 

COGNOME NOME MOTIVO ESCLUSIONE 

De Rosa Sara 
Mancanza del requisito previsto dall’art. 
2, lettera d) del bando di concorso 

Galanti Valentina Maria Francesca 

Mancanza del requisito previsto dall’art. 
2, lettera e) del bando di concorso 

Laurenza Gianfranco 
Mancanza del requisito previsto dall’art. 
2, lettera e) del bando di concorso 

Lombardi Stefania 
Mancanza del requisito previsto dall’art. 
2, lettera d) del bando di concorso 

Modesti Mattia 
Mancanza del requisito previsto dall’art. 
2, lettera e) del bando di concorso 



 

Pagina 5 di 6 

 

Scarselli Leonardo 
Mancanza del requisito previsto dall’art. 
2, lettera e) del bando di concorso 

Serafini Michela 

Mancanza del requisito previsto dall’art. 
2, lettera e) del bando di concorso 

Tedeschi Marilena 
Mancanza del requisito previsto dall’art. 
2, lettera e) del bando di concorso 

 
ART. 3 

Di ammettere alla prova d’esame i n. 40 candidati qui di seguito indicati:  
 

Cognome Nome 

Amato Gabriele 

Asti Riccardo 

Bonasera Mauro 

Calarco Marilena 

Cammarosano Antonella 

Cannata Domenico 

Cardello Giovanni Luca 

Cipriani Angelo 

Di Paola Gianluigi 

D'Onofrio Roberta 

Fabbi Simone 

Gambino Salvatore 

Garattoni Andrea 

Garzarella Adele 

Giacomelli Serena 

Giallini Silvia 

Grillo Alessandro 

Iacobucci Giulia 

Lo Presti Valeria 

Maceroni Deborah 

Mammi Irene Maria 

Manuella Fabio Carmelo 

Menna Francesco 

Natuzzi Giuliana 

Nirta Giuseppe 

Nocentini Marco 

Orefice Simone 

Pensa Alessandra 

Petricca Patrizio 

Pieruccioni Diego 



 

Pagina 6 di 6 

 

Primerano Paolo 

Prinzi Ernesto Paolo 

Radeff Giuditta 

Romagnoli Gino 

Ruggiero Livio 

Simonetti Matteo 

Spadi Marco 

Tentori Daniel 

Tescione Ines 

Tomassetti Laura 

 
ART. 4 

Di prevedere che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella domanda di 
partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei requisiti di ammissione, potrà 
essere effettuata dall’Amministrazione in qualsiasi fase della procedura e che la loro 
carenza determinerà l’esclusione dal concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge. 
 
 

 Il Direttore del Dipartimento 
Affari Generali e del Personale 

                 Dr.ssa Maria Siclari 


		2022-11-30T12:05:50+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2022-11-30T14:10:30+0000
	Roma
	MARIA SICLARI




